
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 
del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 68 DEL 17.07.2025

OGGETTO:  Liquidazione in favore della società MUNICIPIA SPA a titolo di corrispettivi 
per lo svolgimento del servizio di riscossione coattiva nel periodo aprile 2025.– 
Contratto Rep. n. 4/2022 - CIG: 87125038EA

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE,  il  giorno  DICIASSETTE del mese di LUGLIO  alle  ore 

15:30  e  segg.,  presso  la  Sede  Comunale  sita  in  via  Caduti  di  Nassirya,  la  Commissione 

Straordinaria  di  Liquidazione,  nominata  con  DPR  del  9.06.2020,  su  proposta  del  Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000, si è riunita in videoconferenza secondo 

quanto previsto nella Deliberazione n. 32 del 21.07.2022 ad oggetto “Approvazione linee guida per 

lo svolgimento  in videoconferenza delle sedute della  Commissione Straordinaria di Liquidazione 

del Comune di Ficarazzi” ess.mm.ii

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE

Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla  riunione  il  Segretario  Generale  del  Comune di  Ficarazzi,  Dott.ssa  Adriana 

Manta, che assume la funzione di Segretario Verbalizzante

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE 

 con Deliberazione Consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Ficarazzi (PA).

 con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 
Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’ente;

 l’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, ai sensi 
dell’art. 254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto, nella medesima data l’avvio della 
procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo 
pretorio del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di 
stampa;

 che ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 la Commissione 
Straordinaria  di  Liquidazione  ha  competenza  relativamente  a  fatti  e  atti  di  gestione  
verificatisi  entro  il  31  dicembre  dell'anno precedente  a  quello  delle  ipotesi  di  bilancio  
riequilibrato vale a dire, nel caso del Comune di Ficarazzi, al 31-12-2018.

 in  considerazione  delle  numerose  istanze  pervenute,  la  Commissione  Straordinaria  ha 
proceduto  alla  comunicazione  di  avvio  dell’accertamento  della  massa  passiva  ai  sensi 
dell’art.  9,  comma  2  del  D.P.R.  n.  378/1993  mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  web 
istituzionale (art. 8, comma 3, L. n. 241/1990);

VISTA la propria Deliberazione n. 32 del 21.07.2022 ad oggetto “Approvazione linee guida per lo 
svolgimento in videoconferenza delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del 
Comune di Ficarazzi”, come modificata con Deliberazione n. 80 del 26.09.2024.

DATO ATTO che  tutti  i  componenti  della  Commissione  Straordinaria  hanno  provveduto  alla 
registrazione presso piattaforma telematica che consente la comunicazione in tempo reale a due vie 
e quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti, come disciplinato dalle Linee Guida 
relative allo svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune 
di Ficarazzi con modalità telematica, approvate con Deliberazione OSL n. 32/2022.

APPLICATA la disciplina richiamata, alla presente riunione della Commissione Straordinaria e, 
ritenuto possibile, pertanto, lo svolgimento della stessa, in modalità mista, mediante collegamento 
da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo informatico.

ACCERTATO che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi, consentendo a tutti gli intervenuti di partecipare simultaneamente alla discussione e alla 
votazione, nel modo seguente:

Presidente Dott.ssa Daniela Maria Amato, in sede

Componente Dott.ssa Anna Fertitta,  collegata  da  remoto a  mezzo di  videocamera e  dispositivo 
informatico;



Componente  Dott.  Luigi  Romano,  collegato  da  remoto  a  mezzo  di  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

Il Segretario Verbalizzante Dott.ssa Adriana Manta, in sede

ATTESO CHE 

 l'articolo 7, comma 1, del DPR 24 agosto 1993 n. 378 prevede che “l'Organo Straordinario  
di Liquidazione provvede alla riscossione dei residui attivi. E' autorizzato ad approvare i  
ruoli delle imposte e delle tasse non riscosse nonché a richiedere il versamento dei canoni  
patrimoniali tutti relativi agli esercizi precedenti alla deliberazione di dissesto. L'Organo  
Straordinario di Liquidazione è abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla riscossione  
dei  crediti  facenti  parte  della  massa  attiva  nei  tempi  più  brevi  e  resi  possibili  dalla  
normativa  vigente  anche  prima  dell'approvazione  del  piano  di  estinzione  da  parte  del  
Ministero dell'Interno” .

 l’art.  255,  comma  8,  D.Lgs.  n.267/2000  prevede  che “L'organo  straordinario  di  
liquidazione provvede a riscuotere i ruoli pregressi emessi dall'Ente e non ancora riscossi,  
totalmente  o parzialmente,  nonchè all'accertamento delle  entrate  tributarie  per  le  quali  
l'Ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata previsto per legge;

DATO ATTO CHE

 con contratto Rep. n. 4 del 02.05.2022, è stato affidato alla società Municipia S.p.A. con 
sede legale in Trento, Via Adriano Olivetti n.7, C.F. e P.IVA 01973900838 – la concessione 
del   servizio  di  recupero  stragiudiziale  e  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  – 
extratributarie  e  patrimoniali  del  Comune  di  Ficarazzi  e  dell’Organo  Straordinario  di 
Liquidazione, con le modalità previste dal Regio Decreto n. 639/1910 e s.m.i., dall’art. 7, 
comma 2, lett.  gg-quater del Decreto Legge n. 70/2011, convertito in Legge 106/2011, e 
s.m.i., dal titolo II del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/1973 e s.m.i., dall’art. 
1,  comma 544,  della  Legge 228/2012 e s.m.i.,  nonché dalla  Legge n.  160/2019 (Legge 
Finanziaria 2020), in quanto compatibili;

 che  in  data  23.11.2022,  tra  il  Comune  di  Ficarazzi  la  società  Municipia  Spa,  sopra 
generalizzata nq. di Concessionario per la riscossione delle entrate dell'Ente e dell’Organo 
Straordinario di Liquidazione ai sensi degli artt. 52, comma 5, e 53 D.lgs. 446/1997, è 
stato sottoscritto apposito Protocollo Operativo e Atto di Regolamentazione; 

VISTO 

 l'art. 2, punto 1, del predetto Contratto, rubricato “Corrispettivo del contratto”, ai sensi del 
quale “il corrispettivo del servizio oggetto di concessione, a completo compenso di tutti i  
corrispondenti oneri che il Concessionario andrà ad assumere, è determinaro nella misura  
del  3,9%  (trevirgolanove)  quale  aggio  percentuale  risultato  dall’esito  della  gara,  da  
applicare  all’ammontare  lordo  delle  entrate  effettivamente  riscosse  a  qualsiasi  titolo  
conseguite, oltre Iva come per legge”;

 l'art.  2,  punto 2, del predetto contratto,  ai  sensi del quale “Per le attività di recupero e  
riscossione  integrale  del  credito  in  fase  pre-coattiva  (antecedente  alla  notifica  di  
ingiunzioni/avvisi  di  accertamento  esecutivo  o  all’avvio  di  azioni  esecutive)  al  



Concessionario è riconosciuto un aggio del 10% sull’importo pagato dal contribuente. Le  
spese postali sostenute per le attività di notifica e tutte le ulteriori spese eventuali dovranno  
essere addossate ai contribuenti morosi”;

 l'art.2, punto 9, del predetto Contratto, ai sensi del quale  “Le spese vive (postali, notifica,  
bolli, trascrizioni, registrazioni) e quelle sostenute per lo svolgimento delle procedure di  
recupero coattivo delle entrate risultanti infruttuose saranno rimborsate al Concessionario  
dall’Ente  concedente  solo  nel  caso  in  cui  i  crediti  vengano  annullati  per  effetto  di  un  
provvedimento di sgravio oppure in caso di accertata e documentata inesigibilità, previa  
giustificazione e rendicontazione,  nella misura fissata nel decreto del MEF del 12.09.2012  
e del 21.11.2000 e successive modifiche e integrazioni”;

 l'art.2, punto 11, del predetto Contratto, ai sensi del quale “I corrispettivi e i rimborsi di cui  
al  presente  articolo  relativi  alle  attività  contrattuali  finalizzate  al  recupero  dei  crediti  
maturati  anteriormente  al  31  dicembre  2018  e  dunque  rientranti  nella  competenza  
gestionale dell’OSL saranno a carico del predetto Organo, che provvederà ai pagamenti  
per il tramite dell’Ente”

CONSIDERATO che con  pec del 13 giugno 2025, prot. n. 10330, la società Municipia spa ha 
trasmesso  la  rendicontazione  degli  incassi  ottenuti  nel  mese  di  aprile  2025  rientranti  nella 
competenza della Commissione Straordinaria di Liquidazione.

PRESO ATTO che le azioni svolte dal Concessionario Municipia per la riscossione coattiva delle 
entrate comunali sono state eseguite regolarmente e in coerenza con il contrattto in essere sopra 
citato;

RICHIAMATA la Deliberazione OSL nr. 60 del 26 giugno 2025 con la quale si è proceduto alla 
liquidazione in favore del Concessionario Municipia Spa dei corrispettivi spettanti per il periodo di 
riscossione dicembre 2024 – marzo 2025;

VISTA la fattura n. 2025901988 del 26 giugno 2025 acquisita al prot. n. 11258 del 27 giugno 2025, 
di importo complessivo pari ad € 3.677,49 di cui € 3.014,34 imponibile ed € 663,15 quale Iva da 
versare  all'Erario,  trasmessa  dal  Concessionario  Municipia  Spa  della  quale  lo  stesso  chiede  la 
liquidazione a  titolo di  corrispettivo spettante  per  lo  svolgimento del  servizio di  che trattasi  di 
competenza dell’Organo Straordinario di Liquidazione per il mese di aprile 2025.

ACCERTATO CHE  l'ammontare del corrispettivo richiesto e di competenza OSL, con la citata 
fattura risulta determinato secondo le modalità stabilite dal citato art. 2, punto 1 e 2, del predetto  
contratto Rep. n. 4/2022;

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC, depositato agli atti, regolare ed in corso di 
validità.   

ATTESO che la ditta Municipia Spa non risulta essere contribuente del Comune di Ficarazzi e 
quindi nulla deve a titolo di imposte/tasse e/o tributi;

RITENUTO di potersi provvedere alla liquidazione di che trattasi   



All’unanimità dei componenti

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.r. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di  liquidare in  favore  della  società  MUNICIPIA SPA,  con sede  legale  in  Trento,  Via 
Adriano  Olivetti  n.7,  C.F.  e  P.IVA 01973900838,  la  somma  imponibile  di  €  3.014,34 
secondo  le  modalità  indicate  nell'allegata  fattura  elettronica,  a  titolo  di  corrispettivo 
spettante per lo svolgimento del servizio di recupero stragiudiziale e riscossione coattiva 
delle imposte  TASI ANNI 2015 – IMU ANNI 2016-2017-2018 – TARI ANNO 2018, di 
competenza dell’Organo Straordinario di Liquidazione per il periodo aprile 2025;

3. Di liquidare la somma di € 663,15 tiolo di Iva al 22% da versare all'erario.

4. Di incaricare l’Ufficio Ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento imputando 
la spesa al capitolo 500515 anticipazione somme OSL.

5. Di  trasmettere la  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Settore  V –  Tributi  e  al 
Responsabile del Settore II Finanziario.

6. Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  4, 
comma 6, del D. P.R. n. 378/1993.

1. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000, a cura dell’Amministrazione Comunale.

2. Di  disporre  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  nell'apposita  sezione  sul  sito 

istituzionale dell'Ente, dedicata alla Commissione Straordinaria di liquidazione, nonché la 

comunicazione  al  beneficiario  e,  per  opportuna  conoscenza,  al  Sindaco  e  al  Segretario 

Generale.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al 

TAR Palermo,  entro  60  giorni  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione 

Sicilia  entro  120  giorni,  laddove  venga  fatto  valere  un  interesse  legittimo.  Può  essere 

proposta  azione giurisdizionale dinanzi  al  Giudice Ordinario competente,  laddove venga 

fatto valere un diritto soggettivo.

Il Presidente dichiara la chiusura del punto.



L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                    

Il Presidente                                                             

f.to Daniela Maria Amato

Il Componente                     
f.to Anna Fertitta                                                                                    Il Segretario Generale

         f.to  Dott.ssa Adriana Manta
Il Componente                                                                              
f.to Luigi Romano
_______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 17.07.2025

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

                                                                                                             Il Segretario Generale
        f.to  Dott.ssa Adriana Manta

Ficarazzi 17.07.2025

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione,  su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione,  è 
stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;        

           L’Addetto                           Il Segretario Generale
      f.to  Albo Pretorio                           f.to   Dott.ssa Adriana Manta


	Il Componente
	f.to Anna Fertitta Il Segretario Generale
	Il Componente
	f.to Luigi Romano
	_______________________________________________________________________
	Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	Il Segretario Generale
	Il sottoscritto Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA

